


Cyklokomiks
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.knihazlin.cz

www.albatrosmedia.cz

Dave Walker
Cyklokomiks – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2019

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



CYKLO 
KOMIKS
ILUSTROVANÝ PRŮVODCE ŽIVOTEM 

NA DVOU KOLECH

sazba Cyklo komix korektura.indd   1 16.04.19   11:02



PŘELOŽILA NIKA EXNEROVÁ

CYKLO 
KOMIKS
ILUSTROVANÝ PRŮVODCE ŽIVOTEM 

NA DVOU KOLECH

DAVE WALKER

sazba Cyklo komix korektura.indd   3 16.04.19   11:02



5

CHYSTÁM SE VÁM VYSVĚTLIT SVĚT CYKLISTIKY POMOCÍ RŮZNÝCH NÁKRESŮ.
INFORMACE JSEM NAČERPAL:

ČETBOU CYKLISTICKÝCH ČASOPISŮ 
Z OSMDESÁTÝCH LET

KOLO
BICYKL

POTLOUKÁNÍM SE V BLÍZKOSTI 
PŘÍSTŘEŠKŮ NA KOLA

HODINAMI A HODINAMI STRÁVENÝMI 
NA SILNICI

UKRYTÝ ZA ZÁVĚSEM NA OBECNÍM ÚŘADĚ 
BĚHEM REGISTRACE  

NA PATNÁCTIKILOMETROVOU ČASOVKU

PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU

sazba Cyklo komix korektura.indd   5 16.04.19   11:02

PŘEDSTAVENÍ PROJEKTU



20 DŮVODŮ

6

PROČ MILOVAT JÍZDU NA KOLE

MILÍ LIDÉ1 2 3 4
5

10

11

13 17 18 19 20

12 13 14 15

98
76 JE TO PROTILÁTKA 

NA ŠPATNOU NÁLADU

KAVÁRNY DÍKY VÁM 

OTEVÍRAJÍ I V NEDĚLI 

RÁNO

TA IMPOZANTNÍ 
PODÍVANÁ, KDYŽ 

KOLEM VÁS 
PROSVIŠTÍ CELÝ PELOTON

POVYJÍŽĎKOVÉ 

PIVO

ZÁŘIVĚ BAREVNÉ 

DRESY

reklamy na
věci,

o nichž jste
nikdy

 neslyšeli

NÁROČNÉ VÝŠLAPY

KOLO STRAŠLIVĚ 

PROSPÍVÁ VAŠEMU 

ZDRAVÍ

(MOJE LÉKAŘSKÉ 
 ZNALOSTI DÁL NESAHAJÍ)

ZTRATIT SE JE 

ZÁBAVA

neznámo

CAFÉ

cyklo

PRO TEN VÍTR 

VE VLASECH*

* MOŽNÁ BYSTE SI RADŠI MĚLI 

VZÍT HELMU

KRÁSNÉ  

   SOUČÁSTKY

FASCINUJÍCÍ 

ZÁVODNICKÉ 

TAKTIKY

(složitě se to 
vysvětluje)

EUFORIE, KDYŽ 

SJÍŽDÍTE HODNĚ 

RYCHLE Z KOPCE

POZOROVÁNÍ 

ZÁVODŮ ZBLÍZKA

NEVYJDE TO DRAHO 

(NO, RELATIVNĚ)

TO, JAK SE PEDÁLY 

DNESKA ZACVAKÁVAJÍ 

DO BOT

MŮŽETE SE VYDAT 

KAMKOLI*

*KAMKOLI POCHOPITELNĚ NE

CYKLISTIKA NEZNE-

ČIŠŤUJE PROSTŘEDÍ 

MÍRNÝ ZÁPACH, 
ALE NIC VÍC

JE TO RYCHLÝ ZPŮSOB, 

JAK SE DOSTAT Z BODU 

A DO BODU B

SNÍTE HODNĚ JÍDLA, 

KTERÉ ZASE SPÁLÍTE

[JÍDLO – KDYBY 

TO NEBYLO POZNAT]

20 DŮVODŮ

sazba Cyklo komix korektura.indd   6 16.04.19   11:02



DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY

7

OBJEKTIVNÍ SROVNÁNÍ

VLAK

OBČAS NESPOLEHLIVÝ

PLNÝ LIDÍ, KTERÝM  
PŘI PSANÍ CVAKAJÍ 
TELEFONY

KRAPET POMALEJŠÍ

PUCHÝŘE

OBJÍŽDÍ POCHYBNÁ SÍDLIŠTĚ

VŽDYCKY PŘIJEDOU DVA ZÁROVEŇ

NÁKLADNÉ
DOPRAVNÍ ZÁCPY

plavba nemusí být nutně klidná

neobejde se bez vody

STRAŠLIVÉ PRO 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

VŠECHNO TO ÚNAVNÉ 
ODBAVOVÁNÍ

ZÁBAVNÉ
ZDRAVÍ PROSPĚŠNÉ
LEVNÉ
PRO VÍCE PODROBNOSTÍ 
VIZ DALŠÍ OBRÁZKY

LETADLO

CHŮZE

AUTOBUS
LOĎ

AUTO

KOLO

DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY

sazba Cyklo komix korektura.indd   7 16.04.19   11:02



CESTY

8

DO PRÁCE 

Z DOMU

JE TO blíž, NEŽ SI MYSLÍTE

NAKUPUJTE LOKÁLNĚ, V MALÉM A ČASTO

PA
RKUJTE ZDARMA N

EBO VE
ZMĚTE KOLO

 S 
SE

BOU
BUDETE SI MOCT DÁT DORTÍK

PŘIJEDETE PROBRANÍ A PŘIPRAVENÍ K VÝUCE

SOTVA SE STIHNETE ZADÝCHAT

MĚŘÍTKO
4 MINUTy JÍZDY

1000 M

A JAK DALEKO TO MÁTE VY?

DO KRÁMU

NA NÁDRAŽÍ 

NA KAFE

DO ŠKOLY

ZA KAMARÁDy

CAFÉ

CESTY

sazba Cyklo komix korektura.indd   8 16.04.19   11:02



PERIODICKÁ TABULKA

9

CYKLISTŮ

ZS
ZAPÁLENÝ

SILNIČÁŘ

č
časovkář

cx
cyklokrosař

sč
skalní člen

klubu

b
bmxař

jk
jednokolkař

dd
dobrodružný

dálkař

po
příležitostný

odvážlivec

pv
parádní

vousáč

pR
PANÍ RADOVÁ

NA BiCyKLU

js
jezdec na

sdíleném kole

ck
cyklokurýr

N
NÁKUPČÍK

sc
sváteční

turista

dP
dojížděč

do práce

t
trikař

tp
tandemový

pár

sk
stoupenec

karbonu

lj
letní

jezdec

kk
kavárenský

kecal

RV
RODINA

NA VÝLETĚ

dv
dítě ve

vozíku

hf
hipster

na fixce

CT
CYKLOTAHOUN

sv
skládačkář

ve vlaku

ps
pirát

silnic

tř
tříkolkař

jo
jezdec

na oceli

tv
tlačka 

do vrchu

vs
VÝBUŠNÝ 

SILNIČÁŘ

PP
PŘÍZNIVEC

PŘÍDAVNÝCH
KOLEČEK

pk
pes v košíku

v
vrchař

d
domestik

sř
sportovní

ředitel

tm
týmový

mechanik

tK
TRAŤOVÝ 

KOMISAŘ

OK
ochotný

dobrovolník

nč
nový člen

klubu

rc
retro

cyklista

s
sprinter

mc
milovník

cyklomaratonů

MB
mountain

biker

dh
sjezdař

dC
dráhový

cyklista

np
někdejší

profesionál

LEGENDA

PEVNÉ SKUPENSTVÍ TĚŽKÉ KOVY VZÁCNÝ INERTNÍ

ZADRŽUJE KAPALINY POLOKOVY NEZNÁMÉ VLASTNOSTI POD TLAKEM

VZÁCNÉ PLYNY NEKOVY VYSOCE REAKTIVNÍ krátký POLOČAS 
ROZPADU

PERIODICKÁ TABULKA

sazba Cyklo komix korektura.indd   9 16.04.19   11:02



NÁKUP NOVÉHO KOLA

10

ANEB JAK ZMÍRNIT NÁSLEDKY

  KATALOG 

 JEŠTĚ 

DRAŽŠÍCH 

KOL

NÁZORNĚ DEMONSTRUJTE, 
ŽE ZVOLENÉ KOLO NENÍ ZAS 

AŽ TAK DRAHÉ

V DLOUHODOBÉM 
HORIZONTU 
SE UŠETŘÍ

O DOST LEVNĚJŠÍ 
NEŽ SPORŤÁK

ZDRAVÍ POTENCIÁLNÍ 
OLYMPIJSKÁ 

MEDAILE

DOSTANE VÁS 
Z DOMU

VYSVĚTLETE JEHO ČETNÉ VÝHODY

PŘIMHUŘTE OČKO NAD PARTNEROVÝMI 
NÁKUPY [DOPLŇTE NÁZEV LUXUSNÍHO 

ZBOŽÍ]

SEZNAM 
ÚKOLŮ

SEDM LET TVRDÉ ROBOTY

NÁKUP NOVÉHO KOLA

sazba Cyklo komix korektura.indd   10 16.04.19   11:02



KOLA

11

ANEB PROČ MOŽNÁ POTŘEBUJETE VÍC NEŽ JEDNO

SILNIČKA 
(ZÁVODY)

TRÉNINKOVÉ 
KOLO 

(KLUBOVÉ 
VYJÍŽĎKY)

TREKOVÉ KOLO 
(VÝPRAVY 
DO SVĚTA)

HYBRIDNÍ KOLO 
(OD VŠEHO 

NĚCO)

SKLÁDAČKA 
(NA CESTY 
VLAKEM)

KOLO NA 
DOJÍŽDĚNÍ 
(PO MĚSTĚ)

KOLO 
DO HOSPODY 
(POPÍJENÍ)

ČASOVKOVÉ 
KOLO 

(ČASOVKY)

TANDEMOVÉ 
KOLO (CHCETE-LI 
SVÉZT KAMARÁDA)

KOLO 
NA NÁKUPY 
(POTRAVINY)

FIXKA 
(PROSTĚ 
PROTO)

BMX 
(NA BMX)

LEHOKOLO 
(K POLEHÁVÁNÍ)

NÁKLADNÍ 
KOLO (NÁKUP 
NA TÝDEN)

MĚSTSKÉ 
KOLO 

(STYLOVÁ JÍZDA)

CYKLOKROSOVÉ 
KOLO (RYCHLOST 

V TERÉNU)

TRIALOVÉ KOLO 
(TRIKY APOD.)

SJEZĎÁK 
(JÍZDA PŘES 

HRBOLY Z KOPCE)

CELOPÉRO 
(JÍZDA PŘES 

HRBOLY)

PEVŇÁK 
(JÍZDA 

V TERÉNU)

KOLA

sazba Cyklo komix korektura.indd   11 16.04.19   11:02



CYKLOPRODEJNA

12

NOVÁČEK 
NAKUPUJÍCÍ 
SPONZORSKÉ 

DRESY

KOLA. některá 
MOHOU BÝT 

LOŇSKÉ MODELy 
V NEOBVYKLÝCH 
VELIKOSTECH

ČLOVĚK, CO 
SI PŘIŠEL 

PROHLÉDNOUT 
ZBOŽÍ, NEŽ HO 
KOUPÍ ONLINE

VĚČNÝ 
ČUMIL 

MECHANIK. 
DNESKA KAPKU 
ZANEPRÁZD-
NĚNÝ, ALE 
HOĎTE MU 

to SEM 
ZÍTRA

NÁDHERNÝ 
STROJ NA ODIV, 
KTERÝ SI NIKDO 

NEMŮŽE 
DOVOLIT

PRODAVAČ 
SNAŽÍCÍ SE 
ESTETICKY 
VYSTAVIt  
KRAŤASY 

S LACLEM

MAJITEL 
KONKURENČNÍHO 

OBCHODU 
SLÍDÍCÍ 

PO NÁPADECH

KDOSI, KDO POTŘEBUJE 
POMOC S NEFUNKČNÍM 

KOLEM KOUPENÝM 
NA INTERNETU

ZAMĚSTNANEC. 
ŽIVOUCÍ ČLOVĚK, 
KTERÝ ROZUMÍ 
TOMU, O ČEM 

MLUVÍ

MÍSTNÍ, KTEŘÍ 
SE DOVNITŘ 
ZATOULALI 

V DOMNĚNÍ, 
ŽE JDOU 

DO ŽELEZÁŘSTVÍ

CYKLOPRODEJNA

sazba Cyklo komix korektura.indd   12 16.04.19   11:02



MOJE NOVÉ KOLO

13

JAKÉ BY MĚLO BÝT?

MEDAILE 
ZA ÚČAST

ROZHODNĚ TO MUSÍ BÝT SILNIČKA, ABYCH 
SE PŘIBLÍŽIL SVÝM HRDINŮM Z TOUR 
DE FRANCE (TEDA... ABYCH SI ZAJEL 

ASPOŇ PÁR CYKLOMARATONŮ)

MOHL BYCH 
SI VOZIT 

STAN A TAK

VLASTNĚ TO MUSÍ BÝT TREKOVÉ KOLO, PROTOŽE 
NA ZÁVODY JSEM, POPRAVDĚ, UŽ MOC STARÝ 
A NAVÍC JE VŠUDE KOLEM SVĚT, KTERÝ STOJÍ 

ZA TO PROZKOUMAT

LEGITKA NA 
METRO NEBUDE 

POTŘEBA

SKLÁDAČKA BY OVŠEM BYLA GENIÁLNÍ. 
MOHL BYCH S NÍ DO VLAKU A OTEVŘELA BY 
SE MI CELÁ ŘADA MĚSTSKÝCH MOŽNOSTÍ

A JE ROZHODNUTO. KOUPÍM SI HORÁKA. 
URČITĚ. PO SILNICI STEJNĚ MOC RÁD 
NEJEZDÍM A BYDLÍME CELKEM BLÍZKO 

MOC HEZKéHO LESOPARKU

NEOHROŽENÉ 
OBJEVOVÁNÍ 
OKOLnÍCH 

STEZEK

MOJE NOVÉ KOLO

sazba Cyklo komix korektura.indd   13 16.04.19   11:02



JAK SNÍŽIT VÁHU

14

VYVRTEJTE SI 
DO SVAČIN DÍRKY

PŘED ZÁVĚREČNÝM STOUPÁKEM 
ODHOĎTE VŠE NADBYTEČNÉ

DĚROVANÝ 
FLAPJACK

ZÁVAŽÍ, ABY 

KOLO 

NEODLETĚLO

KUPTE SI LEHČÍ KOLO, 
KOMPONENTY ATD.

ODMÍTNĚTE TŘETÍ 
KOUSEK DORTU

JAK SNÍŽIT VÁHU?

sazba Cyklo komix korektura.indd   14 16.04.19   11:02



NOVÁ KOLA

15

KAM JE SCHOVAT, ABY NA NĚ PARTNER NEPŘIŠEL

DO KUFRU AUTA V DOMĚ 
KAŽDÉMU 
NA OČÍCH

TO JE 

UMĚNÍ, 

ZLATO

PŘEDSTÍREJTE, ŽE 
JSOU SOCHA

MÁŠ 

NOVÝ 

RÁFKY?

CO? 

TYHLE 

STAŘIČKÝ?

NECHTE JE 
NA KOLE

ZANECHEJTE JE 
NEZAKOUPENÁ 

V OBCHODĚ

NA PŮDU

VÁNOČNÍ 
OZDOBY

MASKY 
A PŘEVLEKY PUZZLE

VĚCI, CO 
ASI NIKDY 

NEUŽI-
JETE

VHS

KRÁMY

MOJE STARÉ 
SEŠITY

KDO VÍ

AUDIOKAZETY

čky

 PRO 
JISTOTU 
NEVYHA-

ZOVAT

NOVÁ KOLA

sazba Cyklo komix korektura.indd   15 16.04.19   11:02



JAK VÁŽNĚ TO BERETE?

16

POMOCNÁ KOLEČKA

LYCRA

VÍ, ŽE SE MÁ PŘED 
KŘIŽOVATKOU 
VYCVAKNOUT

UMÍ SI 
ZALEPIT 

DUŠI

ZVLÁDÁ 
NA KOLE 
SLOŽITÉ 
ÚKONY

NAPROSTÝ 
ZAČÁTEČNÍK

OPRAVDOVÝ 
PROFESIONÁL

DRAHÉ KOLO

SUNDá SI 
Z KOLA 

ODRAZKY 
Z VÝROBY

DOKÁŽE 
SE ÚSPĚŠNĚ 
VYCVAKNOUT 

V 85 % PŘÍPADŮ

VÍ, ŽE SI MÁ 
PŘEHODIT 

PŘED 
KOPCEM

VLASTNÍ 
NÁVLEKY 

NA TRETRY

JAK VÁŽNĚ TO BERETE?

sazba Cyklo komix korektura.indd   16 16.04.19   11:02



JAK SE STÁT MAMILEM

17

* MAMIL = ANGLICKÁ ZKRATKA PRO MUŽE VE STŘEDNÍCH LETECH,  
KTEŘÍ SI POTRPÍ NA ELASŤÁKY

   BUĎte MUŽ
(SAMOZŘEJMĚ 

MŮŽEte BÝT I ŽENA, 

V KTERÉMŽTO 

PŘÍPADĚ 

DISKUTOVANOU 

ZKRATKU JEN ZLEHKA 

POUPRAVte 

A BEZOSTYŠNĚ 

SE ZVěte MAFIL)

DOSÁHNěte STŘEDNÍHO VĚKU

TEĎ UŽ TO MÁte 
VÍCEMÉNĚ V KAPSE

CHYSTÁM SE KOUPIT NOVý RÁFKY A NÁBOJE

TAKY BYCH 

DO NICH 

MĚL ASI 

INVESTOVAT

KUFR

PEDÁL

TYJO, TO 

JE NE-

UVĚŘITELNEJ 

ROZDÍL

NAROZENÍ SMRT

PŘIBLIŽNĚ 
NĚKDE TADY

VYCPÁVKA

JARDOVA KŮLNA 

CYKLISTICKÝCH RADOSTÍ

    SPŘÁTELte SE
S JARDOU. MÁ  

SPOUSTU KOL  

A NEJRŮZNĚJŠÍ 

VÝSTROJ 

A VYBAVENÍ

    ZKUSTE být
VÍC JAKO JARDA

    PROZŘete
A UVĚDOMte SI, ŽE 

V CYKLOKRAŤASECH 

BY BYL CELÝ 

PROŽITEK 

NESROVNATELNĚ 

POHODLNĚJŠÍ

    NECHte SI VYSVĚTLIT
ŽE JEZDIT V 

BOTÁCH, CO 

SE ZACVAKÁVAJÍ 

DO PEDÁLŮ, 

JE DALEKO 

EFEKTIVNĚJŠÍ

    DOJDĚTE k rozhodnutí
ŽE pořídit si  

ke kraťasům  

dres se  

stejným  

vzorem je  

naprosto  

rozumný krok

JUCHÚ

   SEDNĚTE NA KOLO

JAK SE STÁT MAMILEM*

sazba Cyklo komix korektura.indd   17 16.04.19   11:02



CYKLISTA  V CIVILU

18

JAK HO ODHALIT V SUPERMARKETU?

OBSAH KOŠÍKU

AERODYNAMICKÁ 
POZICE

JÍZDA V HÁKU PRAVÁ NOHAVICE 
ZASTRČENÁ V PONOŽCE

ZPŮSOB, JAKÝM 
ZVEDÁ LAHEV

VÝBĚR KOŠÍKU

25MM KOLEČKA

ŘÍDÍTKA 
CO 

NEJNÍŽ 
TO JDE

S VELKOU PRAVDĚPODOBNOSTÍ 
TITAN

ČERSTVÉ 
OVOCE 

A ZELENINA

JISTÝ OBJEM 
POTRAVIN 
VE FORMĚ 

GELU

KRŮTÍ MASO

TĚSTOVINY

CYKLISTA V CIVILU

sazba Cyklo komix korektura.indd   18 16.04.19   11:02



CYKLISTICKÉ CHYBY

19

KTERÝM JE DOBRÉ SE VYHNOUT
ASPOŇ 

ENERGETICKEJ 
GEL...

MÁLO JÍDLA NEVHODNÉ OBLEČENÍ zapomenutá náhradní duše

NESPRÁVNÁ DÉLKA VENTILKŮ PŘEDPOKLAD, ŽE TEN 
VÝMOL NEBUDE AŽ TAK 

HLUBOKÝ

ŠPATNÝ ODHAD PŘI VJEZDU 
DO GARÁŽÍ

VYJÍŽĎKA BEZ KOLA PŘÍLIŠNÁ SEBEJISTOTA 
PŘI SVLÉKÁNÍ

NEDOSTATEČNÁ OCHRANA 
PŘED SLUNCEM

CYKLISTICKÉ CHYBY

sazba Cyklo komix korektura.indd   19 16.04.19   11:02



VÝŠKA SEDLA

20

JAK JI SPRÁVNĚ NASTAVIT?

PŘÍLIŠ 
VYSOKO PEDÁLY 

NEDOSAŽITELNĚ 
DALEKO

NOHY 
PODIVNĚ 

PROPNUTÉ

V POŘÁDKU

NEDá SE 
DO TOHO 

OPŘÍT

KOLENA 
SE MÍHAJÍ 

PŘED 
OBLIČEJEM

PŘÍLIŠ
NÍZKO

 NÍZKO

TAK 
AKORÁT

 VYSOKO

VÝŠKA SEDLA

sazba Cyklo komix korektura.indd   20 16.04.19   11:03



CYKLOOBLEČENÍ

21

MOMENTÁLNÍ STAV VAŠÍ VÝBAVY

ČISTÉ SOTVA 
NOŠENÉ

PÁRKRÁT 
OBLEČENÉ

ještě 
ujde

ASI UŽ 
POTŘEBUJE 

VYPRAT

KAPKU 
ZA 

hRANOU

BIO 
hazard

CYKLOOBLEČENÍ

sazba Cyklo komix korektura.indd   21 16.04.19   11:03


